
REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE NARINO

CONCEJO MUNICIPAL DE SANDONA

ACUERDO No. 035
(21 DEOCTUBREDE2016)

POR MEDIO DEL CUAL SE CREA Y REGLAMENTA EL IMPUESTO DE ALUMBRADO
PUBLICO Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

El Concejo Municipal de Sandona (N) en uso de las atribuciones constitucionales
y legates, y, en especial las conferidas por el numeral 4 del articulo 313 de la
Constitution Politica de Colombia, el numeral 6 del articulo 32 de la Ley 136 de
1994, modificada por la ley 1551 de 2012; el articulo 29 de la Ley 1150 de
2007, las Leyes 97 de 1913 y 84 de 1915 y el Decreto 2424 de 2006, y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con la Resolution CREG 123 de 2011, y en concordancia con el
Oecreto 2424 de 2006, se establece que: Definition Servicio de Alum bra do
Publico: "Es el servicio publico no domiciliario que se presta con el objeto de
proporcionar exclusivamente la iluminacion de los bienes de uso publico y demas
espacios de libre circulation con transito vehicular o peatonal, dentro del pen'metro
urbano y rural de un municipio o Distrito. El servicio de alumbrado publico comprende
las actividades de suministro de energia al sistema de alumbrado publico, la
administration, la operation, el mantenimiento, la modernization, la reposition y la
expansion del sistema de alumbrado publico. La iluminacion de las zonas comunes en
las unidades inmobiliarias cerradas o en los edificios o conjuntos residenciales,
comerciales o mixtos, sometidos al regimen de propiedad respective, no hace parte
del servicio de alumbrado publico y estara a cargo de la copropiedad o propiedad
horizontal. Tambien se excluyen del servicio de alumbrado publico la iluminacion de
carreteras que no esten a cargo del municipio o Distrito".

Que los municipios o distritos son los responsables de la prestacion del servicio de
alumbrado publico, de manera directa o indirecta, a traves de empresas de servicios
publicos domiciliarios u otros prestadores del servicio de alumbrado publico.

Que los municipios y distritos deben elaborar un plan anual del Servicio de Alumbrado
Publico que contemple entre otros la expansion del mismo, a nivel de factibilidad e
ingenien'a de detalle, armonizado con el esquema de ordenamiento territorial y con los
planes de expansion de otros servicios publicos, cumpliendo con las normas tecnicas y
de uso eficiente de energia que para tal efecto expidio el Ministerio de Minasy Energia.

Que corresponde a los concejos municipals, constitucionalmente, establecer los
tributes del orden local, y de conformidad con el articulo 313 numeral 4 de la misma
carta, los Concejos Distritales y/o Municipals tienen la facultad para adoptar los
tributes locales para lograr el financiamiento de las cargas publicas con que cuenta la
entidad territorial.

Que la ley 97 de 1913 autorizo la creation del impuesto de alumbrado publico en
Bogota, disposition que fue extendida a todos los municipios del pai's mediante la Ley
84 de 1915, literal a articulo primero, ambas estudiadas por la Corte Constitutional
mediante las sentencias C-504 de 2002 y C-1043 de 2003, que, a traves de fallos de
constitucionalidad, se pronunciaron sobre la exequibilidad del impuesto de alumbrado
publico con la constitution y con el resto del ordenamiento juridico colombiano.

Que el articulo 9 del Decreto 2424 de 2006, establece que "Los municipios o distritos
que hayan establecido el impuesto de alumbrado publico podran cobrarlo en las
facturas de los servicios publicos, unicamente cuanto este equivalga al valor del costo
en que incurre por la prestacion del mismo. La remuneration de los prestadores del
servicio de alumbrado publico debera estar basada en costos eficientes y podra
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pagarse con cargo al impuesto sobre el servicio de alumbrado publico que fijen los
municipios o distritos".

Que la prestacion del servicio de Alumbrado Publico constituye un servicio indivisible,
en la medida que su prestacion se hace a una colectividad en general. No basta que un
ciudadano tenga acceso al servicio en el sector donde habita, si no que a su vez tiene
interes en que su prestacion efectiva abarque la totalidad del territorio del municipio.

Que en sentencia del Consejo de Estado del 11 de marzo de 2010, expediente 16667.
Consejero ponente Hugo Fernando Bastidas Barcenas; se pronuncia sobre el hecho
generador, dando claridad al mismo asi: "El hecho generador o elemento revelador de
la capacidad economica del sujeto pasivo cuya realization produce el nacimiento de la
obligation tributaria tratandose del impuesto de alumbrado publico es el ser usuario
potencial receptor del servicio" Elemento reiterado en Fallo 18330 de 2011 Magistrado
ponente, Carmen Teresa Ortiz, asi: "El objeto imponible es el servicio de alumbrado
publico y por ende el hecho que lo genera, es el ser usuario potencial receptor de ese
servicio"

Que el Municipio de Sandona, debe garantizar el servicio de alumbrado publico
caracterizando el mismo por cobertura y eficiencia, en cumplimiento de metas del Plan
de Desarrollo Municipal "USTED TIENE LA PALABRA 2016- 2019".

Que en merito de lo anterior,

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: CREASE en el Municipio de SANDONA el impuesto de
alumbrado publico, su metodo y sistema de recaudo y el establecimiento de su
estructura tributaria, que sera destinado de manera especifica a cubrir el costo de
prestacion del servicio de alumbrado publico en todo el territorio del Municipio, de
conformidad con la definition de dicho servicio en las normas legales vigentes, o las
que la modifiquen o sustituyan.

ARTICULO SEGUNDO. OBJETO: El objeto del impuesto de Alumbrado Publico es cubrir
todos los costos y gastos de prestacion del servicio, el cual incluye entre otros los
relacionados con la administracion, operacion y mantenimiento, suministro de energfa,
la modernizacion o repotenciacion, la reposicion o cambios, la expansion y demas
factores que inciden en la prestacion eficiente y eficaz del servicio, bajo una
metodologia de determination de un costo medio mensual.

ARTICULO TERCERO. PRINCIPIOS: Este tribute esta sujeto a los siguientes
principios:

• Suficiencia Financiera. El tribute debe ser suficiente para afrontar los
componentes de prestacion descritos en el articulo anterior.

• Progresividad. Tiene por finalidad establecer una mayor carga tributaria para
aquellos contribuyentes que posean una mayor capacidad economica. Esto es,
que cada quien contribuya de acuerdo con su capacidad de consumo,
contributiva o economica.

• Destinacion exclusiva y autonomia. Los ingresos por este tributo se deben
administrar con destinacion especifica y solo para las actividades de: servicio de
energfa al sistema de alumbrado publico, administracion, operacion,
mantenimiento, modernizacion, reposicion y expansion del sistema de
alumbrado publico; su recaudo nopodraapropiarsedirectaoindirectamentepara
fines distintos.

• Estabilidad Juridica. Fijado un esquema de soporte del tributo para el
desarrollo y como sustento de un proceso de inversion o modernizacion del
sistema de alumbrado publico, no se podran modificar las reglas contributivas
en detrimento del modelo adoptado, ni del equilibrio financiero contractual.
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ARTICULO CUARTO. ELEMENTOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. Son
elementos de la obligacion tributaria los siguientes:

• Hecho Generador. Ser usuario potencial receptor del servicio de alumbrado
publico en el Municipio, es decir, de la iluminacion de los bienes de uso publico
y demas espacios de libre circulacion con transito vehicular o peatonal, dentro
del pen'metro urbano y rural del municipio de Sandona.

• Sujeto Pasivo. Es sujeto pasivo del impuesto de alumbrado publico toda
persona natural o juridica que sea suscriptor, usuario, consumidor del servicio
de energfa electrica o quien perciba el servicio de energia electrica; asi como
las subestaciones, los propietarios, poseedores o tenedores de antenas de
telefonia movil, almacenes o supermercados, entidades financiers, quienes
estan obligados a pagar mensualmente el impuesto de alumbrado publico de
acuerdo con el hecho generador establecido.

• Sujeto Activo: El Municipio de Sandona es el sujeto active del impuesto de
alumbrado publico que se causa en la jurisdiccion, por lo tanto ejercera la
administration, determinacion, control, recaudo, devolution y cobro.

• Exonerados. Seran exonerados del impuesto de alumbrado publico los
siguientes ediflcios publicos: Palacio Municipal, Casa de Artesani'as, Casa de la
Culture, Centre de Integration Ciudadana, Escenarios deportivos, Salones
Comunales.

• Causacion. Es el momento en el cual nace la obligacion tributaria para los
suscriptores con la facturacion del servicio de energia, con la autoliquidacion
mensual del mismo.

• Base Gravable. Las bases gravables para aplicar las tarifas del impuesto de
alumbrado publico en el municipio son las siguientes:

• Sector Residencial: La base gravable es el consume de energia con base en
la capacidad socioeconomica reflejada en la estratificacion del usuario y/o
contribuyente, de tal manera que cada contribuyente y/o usuario del mismo
estrato le corresponda la misma tarifa mensual.

• Sector comercial, industrial, ofioat estaciones de servicio, entidades
financieras, sector espacial: La base gravable es el consume de energia
reflejando la capacidad economica reflejada en la actividad del usuario y/o
contribuyente, de tal manera que a cada contribuyente o usuario de la misma
actividad economica le corresponda la misma tarifa mensual.

ARTICULO QUINTO: METODOLOGIA DE ASIGNACION DE LAS TARIFAS DEL
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO. Las tarifas apiicables al impuesto de
alumbrado publico se calculan teniendo en cuenta los siguientes criterios:

• Costo de inversion inicial: Valor de la modernizacion bajo tecnologfas de ahorro
energetico (LED) o de expansion del sistema de Alumbrado Publico del conjunto de
luminarias, redes, de uso exclusive y en general, todos los equipos necesarios para
la prestacidn del servicio de alumbrado publico, que no formen parte del sistema
de distribution.

• Costo de mantenimiento: Valor de las actividades periodicas necesarias para
prevenir y/o corregir el deterioro de luminarias, redes, de uso exclusive y en
general, todos los equipos necesarios para la prestacion del servicio de
alumbrado publico, que noformen parte del sistema de distribucion.
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• Costo dc expansion: Costo de mejoramiento, entendido como el valor
necesario para ampliar el sistema por las necesidades de expansion urbana, y del
sector rural, por parte del operador del sistema de alumbrado publico.

• Costo de la administracion y operacion del sistema: Correspondiente at
valor para cubrir los gastos directos e indirectos, incluidos el costo de energfa
electrica, el costo del proceso comercial, de facturacion y recaudo y los
necesarios para garantizar la adecuada prestacion del servicio.

• Costo de energia: Se debe contemplar la energfa consumida por el sistema
de alumbrado publico del municipio, con base en la metodologfa establecida por
la CREG mediante Resolucion 123 de 2011.

• Costo de Facturacion y Recaudo: Costo de la facturacion y recaudo del
impuesto, cuyo maximo debe atender la metodologfa establecida por la CREG a
traves de Resolucion 122 de 2011 y 005 de 2012.

PARAGRAFO: El municipio no podra incorporar costos o actividades diferentes a los
que exclusivamente correspondan a la prestacion del servicio de alumbrado publico, ni
podra aplicar su recaudo a actividades distintas a este servicio. Dentro de la revision
del modelo se podran incorporar con base en el analisis respective, las contingencias
por hurtos y afectaciones al sistema por hechos de terceros, fuerza mayor o caso
fortuito.

ARTZCULO SEXTO. TARIFAS. Fijense las tarifas del impuesto de alumbrado
publico de acuerdo a la siguiente tabla:

ESTRATO, USO,
ACTIVIDAD

1
2
3
4

Comercial
Oficial

Industrial
Estaciones de

Servicio
Entidades

Financieras
Establecimientos

de venta y
Expendio de Licor

Sector Espacial

TARIFA IMPUESTO
ALUMBRADO

PUBLICO - SECTOR
URBANO
$714,71

$1.548,54
$2.263,25
$2.382,37
$5.000,00
$4.000,00
$10.000,00

TARIFA IMPUESTO
ALUMBRADO PUBLICO

- SECTOR RURAL

$238,24
$476,47

$2.025,01
-

$5.000,00
$4.000,00

, $10.000,00
$20.000,00

$20.000,00

$10.000,00

$5.000.oo

PARAGRAFO UNO: Las tarifas fijas, mencionadas anteriormente se incrementaran
anualmente de acuerdo al IPC certificado por el DANE del ano inmediatamente anterior.

PARAGRAFO DOS: Las empresas que no se encuentren dentro de las clasificaciones de
sujetos pasivos del impuesto de Alumbrado Publico pagaran el equivalente a un salario
mi'nimo mensual legal vigente (1 SMMLV).

PARAGRAFO TRES: La tarifa del impuesto de alumbrado publico cuando se trate de
lotes y/o predios no construidos, sera del cinco por ciento (5%) sobre el valor total del
impuesto predial, sin que en ningun caso pueda ser inferior al equivalente anual de la
tarifa mensual fijada para el estrato 3, ni superior al equivalente de la tarifa mensual fijada
para el estrato 6.
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ARTICULO SEPTIMO: FACTURACION DEL IMPUESTO EN LA FACTURA DE
ENERGIA. El impuesto sera liquidado dentro de las facturas de energfa electrica
domiciliarias con base en lo previsto en el Decreto 2424 de 2006 y la Ley 1150 de 2007, y
Resoluciones de la CREG rectoras, por ser una actividad inherente a la energi'a y las
empresas comercializadoras tendran el caracter de agentes recaudadores del mismo, es
ast como Las tarifas del impuesto de Alumbrado Publico que se han fijado seran facturadas
y recaudadas mensualmente en primer lugar con el servicio de energi'a electrica por parte
del generador, distribuidor o comercializador de energfa que opera en el Municipio, y ante
la imposibilidad de ello podra facturarse o recaudarse conjuntamente con cualquier otro
servicio publico domiciliario o con el impuesto predial; En el caso de los lotes, o predios sin
servicio publico domiciliario con el cual el Municipio tenga contrato de facturacion de
Alumbrado Publico, este se podra realizar facturar y recaudar mediante el impuesto
predial, en los mismos periodos gravables, plazos y condiciones establecidos en el Estatuto
Tributario Municipal. Para este caso la dependencia encargada de estos procedimientos
sera la Secretan'a de Hacienda y/o Tesoren'a Municipal.

ARTICULO OCTAVO: PROCEDIMIENTOS, ADMNISTRACION Y RECAUDO DEL TRIBUTO.
El procedimiento de determination y discusion del impuesto de alumbrado publico se
sujetara a las normas tributaries y a los procedimientos definidos por el sujeto active en el
estatuto de rentas municipal y en ausencia de estas, por las reglas, terminos y
procedimientos contemplados en el Estatuto Tributario Nacional. El tributo se liquidara
dentro de la factura de energi'a electrica con base en lo previsto en la resolution 122 de
2011 y 005 de 2012 de la Comision de Regulation de Energfa y Gas CREG, en el Decreto
2424 de 2006 y el artfculo 29 de la ley 1150de 2007 por ser una actividad inherente a la
energfa. Surtido el cobro sin que se obtenga el pago correspondiente por parte del
contribuyente, el Municipio adelantara de manera oportuna el procedimiento de
determinacion, liquidacion, discusion y cobro coactivo del tributo con base en lo que
establecen las normas tributarias locales y nacionales aplicables, inclusive, su cobro
coactivo.

PARAGRAFO UNO: La Secretaria de Hacienda Municipal debera crear una cuenta
especial en una entidad financiera denominada "Municipio de Sandona - Alumbrado
Publico", en donde se recaudaran todos los recursos por concepto del cobro del impuesto
de alumbrado publico.

ARTICULO NOVENO. AUTORICESE al Alcalde Municipal de Sandona (N) para que
adelante las gestiones y estudios pertinentes para contratar en concesion la
administration, operation, mantenimiento, modernization, repotenciacion, suministro de
energfa, facturacion y recaudo del impuesto de alumbrado publico y las demas actividades
necesarias para la prestacion del servicio de alumbrado publico en el Municipio si es del
caso.

ARTICULO DECIMO: VIGENCIA. El presente acuerdo rige a partir de su sancion y
publication y surtira efectos para las liquidaciones asociadas a la liquidacion con energi'a a
partir del ciclo siguiente de facturacion de dicho servicio por parte de la empresa
comercializadora despues del 1 de enero de 2017.

SANCIONESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en el Salon de Sesiones de Concejo Municipal de Sandona a los veintiun
(21) dias del mes de octubre del £np dos mif dieciseis (2016).

NELFOCHAMORRO
Presidente H.H Concejo Municipal
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LA SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO
MUNICIPAL DE SANDONA NARINO

H A C E C O N S T A R :

Que el Acuerdo No. 035 del 21 de Octubre del 2016 "POR MEDIO
DEL CUAL SE CREA Y REGLAMENTA EL IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO Y
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES", fue discutido y aprobado en sus
dos debates reglamentarios en las fechas del dia viernes (14)
de octubre del 2016 en Sesion de Comision Primera Permanente
y el dia viernes veintiun {21} de octubre del 2016, en Sesion
Plenaria.

En constancia se firma en Sandona a los veintiun (21)
del mes de octubre del ano dos mil dieciseis (2016).

dias

SONIA NARVAEZ

Secretaria General^ C°l¥",
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EL ALCALDE MUNICIPAL (E)

SANDONA-NARINO

S A N C I O N A :

El Acuerdo No. 035 del 21 de octubre de 2016, "por medio del cual se crea y se
reglamenta el impuesto de alumbrado publico y se dictan otras dispositions"

IARD ANDRES ROSERO RAMOS
Alcalde Municipal de Sandona (E)

ELABORO: JAIRO BENAVIDES C.
Aiodllar Administmttvo GRII

REVISO: PAULINA GUERRA QUETAMA
SecretarU de Gobiemo
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Sandona

CERTIFICA:

QUE EL ACUERDO No. 035 DEL 21 DE OCTUBRE DE 2016, FOR MEDIO
DEL CUAL SE CREA Y SE REGLAMENTA EL IMPUESTO DE ALUMBRADO
PUBLICO Y SE DICTAN OTRAS DESPOSICtONES.

Fue publicado conforme a las dispoaiciones legales y vigentes durante los
dias 25, 26 Y 27 de octubre del presente ano.

En constancia se firma en Sandona, a los veintiocho ( 28) dias del mes de
octubre del ano dos mil diecis&s (2016).

EDGAR GUSTAVO LUCBRO ORBES
Personero

Casa de Artesanias Cra 4 No. 13-07 Sandona Narino
Aeieiax


